
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind preluarea terenului aferent obiectivului ,,Obor” din administrarea  

D.S.P. Botoşani 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind preluarea terenului aferent 

obiectivului ,,Obor” din administrarea D.S.P. Botoşani,   
văzând referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate comun al Serviciului 

Patrimoniu şi al Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129 alin. (6) lit. (a) ṣi art. 286 alin. (4), art. 287 
lit. (b), art. 297-299 din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare, respectiv dispoziṭiile art. 3 alin. 
(1), lit. e), art. 5 alin. (3) lit. d) din Ordonanṭa Guvernului României nr. 71 din 29 august 2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 
local, 
   în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. 
(g)  ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă preluarea din administrarea Direcţiei Servicii Publice Botosani a terenului 

în suprafată totală de 13.578 m.p. compus din teren în suprafaṭă de 4265 m.p. identificat cadastral cu 
nr. 68964 din Cartea funciară nr. 68964 Botoṣani şi teren în suprafaṭă de 9313 m.p. identificat cadastral 
cu nr. 68966 din Cartea funciară nr. 68966 Botoṣani, aferent obiectivului-Obor situat în Municipiul 
Botoşani, str. Pod de Piatră, nr. 88. 

(2) Terenul prevăzut la alin. (1) se preia în administrarea directă a Unităṭii Administrativ 
Teritoriale Municipiul Botoṣani în vederea alocării acestuia pentru obiectivele de investiṭii „Creşă” şi 
,,Locuinţe pentru tineri”. 

Art. 2. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Botoşani în domeniul privat 
al Municipiului Botoşani al bunuri şi amenajărilor aferente obiectivului „Obor”. 

(2) Se aprobă schimbarea destinaţiei obiectivului-Obor situat în la poziţia 827 din Inventarul 
bunurilor aparținând domeniului public al Municipiului Botoșani, în teren aferent „Creşă” şi „Locuinţe 
pentru tineri”.  

(3) Se aprobă efectuarea procedurilor de scoatere din funcţiune, valorificare, casare şi radiere a 
bunurilor şi amenajărilor aferente obiectivului „Obor”, amplasate pe terenul în suprafată totală de 
13.578 m.p. de către Direcţia Servicii Publice. 

 
 
 



Art. 3. Predarea-primirea bunurilor imobile se va face pe bază de proces-verbal, care va fi 
încheiat între părṭi în termen de 5 de zile de la aprobarea prezentei hotărâri. 

Art. 4. Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciul Patrimoniu, celelalte servicii ale 
aparatului de specialitate şi Direcţia Servicii Publice, va lua măsuri de ducere la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.          

 
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
   Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
 
   
                                                         

Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 128 

 


